v. 1 sq. argumentum notatur B² 47, 3, 48.

que donator voluerit, atque si qui hoc fecerint licere etiam renuntiare ipsi facultati ex paenitentia eiusmodi donationes revocandi et quascumque voluerint condiciones donationibus mortis causa inserendi, quemadmodum Iulianus vir sapientissimus statuit, id quod nos in trigesimo nono libro digestorum nostrorum perscripsimus (omnia enim brevier complexi sumus, cum quae a veteribus tum quae a nobis cauta sunt): hoc igitur cum scirent, existimaverunt ad eum modum quasdam mortis causa donationes sibi esse faciendas et inserendum secundum legem placitum, quo sibi ipsis potestatem auferrent donationem ex paenitentia revocandi aliamque conditionem si quae ipsis placeret his donationibus addendi, ut scilicet ultro liceret iis donationes a revocatione liberas facere itaque substantias suas imminuere.

I. Quamquam autem per ea quae iam sanximus omnia causa iis sublata est ultra tres uncias quicquam vel in testamento relinquendi vel per donationem alienandi, tamen ut etiam magis eorum fraudes perimamus, propterea nunc quoque sancimus, nulli curiali ne per ipsam quidem mortis causa donationem donare quicquam licere nisi per modum unius ante nuptias donationis pro se ipsis aut liberis suis faciendae, vel dotis causa in quantum nostra constitutio etiam filiabus nubentibus eam dare permittit. Neque enim aliter eos donare res immobiles posse, verum has semper apud eos manere curialibus muneribus obnoxias: ita ut sola venditio iis concessa sit, eaque secundum novellae nostrae constitutionis observationem. Ceterum mortis causa donationes vim suam habeant, liceatque ceteris praeter curiales mortis causa donationes quas diximus in quascumque voluerint personas facere et condiciones iisdem inserere et, si hoc voluerint, paenitentiae de revocando placito renuntiare. Res autem sic quoque in condicionibus

1 εἰ] eis L || leg. πράξαιεν? || 2 αὐτῷ τῷ L (B¹, hoc ipsum s) αὐτῷ τῷ M αὐτῷ B² || 3 ἐπὶ ταῖς τοιαύταις δωρεαῖς] huiusmodi donationem s || ἀνακληθεῖσθαι — 4 δωρεαῖς om. L || οὐδ' ἄλλως οὐδ' B² || 4 βουληθεῖεν] voluerit s βουληθεῖεν Heimbach (cf. ad v. 1) || ἐντάττεισθαι B || 5 ἐνομοθετῆ? L^a || 6 19^ο] tricesimo octavo s. Dig. 39, 6, 13 || 7 sq. ἐν βραχεῖ — διηγορευμένα om. s || 9 ταῦτα L || ὡθήθησαν M || ὡθήθημεν LB² || κατὰ] et secundum s || 11 ἐντιθέναί] inseri s || *τοῦ ἀναίρειν scripsi ex s || τὸ ἀναίρειν MLB, τὸ ἀναίρειν Haloander || 12 αὐτοῖς L || 13 προστιθέναί] addi s || 15 δῆθεν om. s || 19 καταλιμπάνειν M καταλιπτέιν L || 20 ἐτι καὶ Ms] καὶ om. L || 21 παύσωμεν L || διὰ τοῦτο καὶ νῦν om. s || 25 γνωμέναις M || καθ' ὅσον] secundum quantitatem ut s || 26 διάταξις]

donator voluerit, et si hoc actum fuerit, licentiam habere renuntiare et hoc ipsum posse per paenitentiam huiusmodi donationem revocare et quas voluerit condiciones inserere mortis causa donationibus, secundum quod Iulianus sapientissimus sancivit, hoc quod nos in tricesimo octavo libro nostrorum digestorum scripsimus (omnia enim comprehendimus): hoc igitur scientes aestimavimus oportere et secundum hunc modum fieri aliquas mortis causa donationes et inseri placitum secundum legem tollendi eis facultatem super donationem paenitentiam revocandi, aliam autem conditionem quae eis placet addi istis donationibus, ut exinde his liceat facere donationes revocatione liberas et ita suas imminuere facultates.

Etenim ex his quae dudum sancivimus omni causa sublata eis plus aliquid posse tribus uncias aut in testamento relinquere aut per donationis modum alienare, tamen ut adhuc et magis eorum malignitatem compescamus, sancimus nulli curiali neque per mortis causa donationem licere donare aliquid, nisi solum per ante nuptias donationis modum pro semet ipsis aut propriis filiis factae, aut per dotis occasionem secundum quantitatem ut nostra dicit constitutio et filiabus conferre nubentibus; namque aliter eos non posse donare res immobiles, sed has manere semper apud eos curiae subiectas administrationibus, sola eis venditione indulta, et ipsa secundum novellae nostrae constitutionis observationem. Mortis causa donationibus habentibus propriam fortitudinem, et valentibus aliis quam curialibus facere praedictas mortis causa donationes in quas voluerint personas et condiciones eis inserere et recusare, si hoc voluerint, paenitentiam de placito revocando; manere quidem causam et ita in mortis causa do-

fuit Cod. 10, 34, 4; cf. Kruegeri adnot. || 30 μόνους αὐτῆς L || 31 νεαρῆς ἡμῶν διατάξεως] fuit Cod. 10, 34, 5; cf. nov. XXXVIII pr. § 2 || 35 αὐτοῦς L

1 donatos V || 3 et Kriegel] set V || conditione V || 7 omni V || comprehendimus] in brevi et a veteribus et a nobis definita add. Beck || 9 donationis V || 12 addidi V, corr. Kriegel || 13 reuocare V, a revocatione Kriegel || 17 enim V^a || 18 tribus] a tribus V, autem in V || 20 malignitate compescamus V || 21 (idcirco et nunc) sancimus Kriegel || nulli] in illa V || 24 factae Kriegel] factas V || 25 quantitatem ut] quantum Beck || 26 alter V || 32 quam curialibus facere praedictas Kriegel] quae a curialibus fieri praedictis V || 35 *revocandi V

μόρτις καὶσα δωρεᾶς ὄροις (τοῦτο γὰρ προσρομοθετοῦμαι), καὶ τὰς τοιαύτας δωρεὰς ἰσχυρὰς τε εἶναι καὶ βεβαίαις. ὅπερ οὐ νῦν πρῶτον νομοθετοῦμαι, ἀλλὰ τὸ νομοθετηθὲν ἤδη καὶ νῦν δι' ἡμετέρας ἐρμηνεύομεν τε καὶ βεβαιούμεν φωνῆς ἐπὶ πάντων τῶν ἄλλων προσώπων, δῖχα μόνον ὡς εἴηται βουλευτῶν, καὶ τοῦτο διὰ τὴν περὶ τῶν δημοσίων σποιδίην.

(Ἐπίλογος.) Τὰ τοῖνυν παραστάτα ἡμῖν καὶ τῷδε τῷ νόμῳ δηλούμενα ἢ σὴ ἐνδοξότης φυλάξαι σπενσάτω, μάλιστα πάντων τῆς ὠφελείας τοῦ δημοσίου πᾶσαν πρόνοιαν τιθεμένη. Dat. xv. k. Iun. Septimo imp. dn. Iustiniani Aug. anno XIII. Apione v. c. cons.

nationis condicionibus (hoc enim adicientes sancimus), (et) huiusmodi donationes validas esse et firmas. Et non modo prius sancimus, sed quod sanctum erat dudum, et nunc per nostram interpretamur et confirmamus vocem super aliis omnibus personis, exceptis dumtaxat solis sicut dictum est curialibus, et haec propter publicam industriam.

(Epilogus.) Quae igitur placuerunt nobis et hac lege manifesta sunt, tua gloria observare festinet, praecipue omnibus qui pro iuvamine publico omnem providentiam ponant. Dat. xv. kal. Iun. Septimo imp. dn. Iustiniani pp. Aug. anno XIII. [a. 539] Apione viro clarissimo consule.

ΠΠ

LXXXVIII.

Coll. VI tit. 14

ΠΕΡΙ ΠΑΡΑΚΑΤΑ-ΘΗΚΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑΣ ΕΝΟΙΚΩΝ, ΚΑΙ ΠΕΡΙ ΑΝΑΡΤΗΣΕΩΣ ΧΟΡΗΓΙΑΣ ΑΡΤΩΝ.

Ἀυτοκράτωρ Ἰουστινιανὸς Ἀύγουστος Ἰωάννη τῷ ἐνδοξοτάτῳ ἐπάρχῳ τῶν ἀνατολικῶν πραιτωρίων τὸ β', 20 ἀπὸ ὑπάτων ὀρδιναρίων καὶ πατρικίῳ.

(Προοίμιον.) Δίκης ἐναγχος ἀκρωμένων ἡμῶν (τοῦτο ὅπερ ἐπὶ τῶν βασιλείων δημοσίᾳ καθήμενοι πολλάκις πράττομεν) ἀνεφύη τις ζήτησις, ἣν διελύσαμεν αὐτίκα· τοιαῦτα δὲ μαθόντες ἐπισυμβαίνειν πολλὰ κοινῶ καὶ γενικῶ νόμῳ διορίσαι ταῦτα δίκαιον ὑπέλαβόμεν.

15 R DE DEPOSITO ET DENUNTIATIONIBUS INQUILINORUM, ET DE SUSPENDENDA ADMINISTRATIONE PANUM R

Idem Aug. Iohanni pp.

(Praefatio.) Litem nuper audientibus nobis (hoc quod in imperio publice sedentes multotiens agimus) orta est aliqua quaestio, quam resolvimus statim: huiusmodi vero discentes contingere multa communi et generali lege definire haec iustum arbitrati sumus.

CAPUT I.

Εἰ γὰρ τις παρὰ τινος λάβοι χρυσίον ἢ πράγματά τινα ἕτερα παρακαταθήκης λόγῳ ἐπὶ τισιν ὄροις, εἶτα

Nov. LXXXVIII (Authent. LXXXVIII = Coll. VI tit. 14: gloss.) Graece extat in *ML*, cap. 1.2 *B* 13, 2, 46. — *Epit. Theod.* 88 (inde *B*²), *Athan.* 6, 3. *Iulian. const.* LXXXI. c. *I summam habet Epitome* 18, 14 (*Zachariae Ius Gr. Rom. II* 406).

mortis causa donationis maneat (hoc enim insuper sancimus), et eiusmodi donationes validae sint atque firmas. Quod non nunc primum sancimus, sed iam dudum sancitum nunc quoque per nostram vocem interpretamur et confirmamus in omnibus reliquis personis, exceptis tamen solis, uti dictum est, curialibus, idque propter nostrum in fiscum studium.

Epilogus. Quae igitur placuerunt nobis et hac lege declarantur tua gloria servare studeat, ut maxime omnium utilitati fisci omnem curam praestet.